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《初级会计实务》第七章 会计报表 重点内容导读 一、考试大

纲 （一）基本要求 1、掌握资产负债表的内容、结构和编制

方法 2、掌握利润表及利润分配表的格式、内容和编制方法 3

、熟悉编制会计报表的目的、会计报表的分类及编制要求 （

二）考试内容 1、会计报表概述 （1）编制会计报表的目的 

（2）会计报表的分类 （3）会计报表的编制要求 2、资产负

债表 （1）资产负债表的内容和结构 （2）资产负债表的编制

方法 （3）资产负债表的编制实例 3、利润表 （1）利润表的

格式和内容 （2）利润表的编制方法 （3）利润表的编制实例 

（4）利润分配表 二、本章历年考点： 1、资产负债表项目的

填列（03年单选、04年综合、05年多选） 2、现金流量表的填

列（已删除） 3、资产负债表反映的内容（03年多选） 4、长

期债权项目反映的内容（04年判断） 5、利润表的填列（03

、05年综合题） 三、本章重点、难点 （一）资产负债表 1、

资产负债表的概念 是反映企业某一特定日期财务状况的会计

报表。 2、资产负债表的编制方法 我国企业资产负债表各项

目数据的来源，主要通过以下几种方式取得： （1）根据总

账科目余额直接填列。 （2）根据总账科目余额计算填列。 

（3）根据明细科目余额计算填列。 （4）根据总账科目和明

细科目余额分析计算填列。 （5）根据报表各项目数字抵销

计算填列，以反映其净额。 应注意：①资产负债表中各项目

的数字反映的是项目的余额，而不是发生额；②资产负债表



中“应收账款”项目、“预收账款”项目、“应付账款”项

目、“预付账款”项目和“存货”项目应重点掌握。 3、资

产负债表主要项目的编制方法 （1）“货币资金”项目：反

映货币资金的结存情况，根据“现金”、“银行存款”、“

其他货币资金”三个总账科目余额合并填列。 （2）“短期

投资”项目：反映短期投资净额，根据“短期投资”账户的

余额，减去“短期投资跌价准备”备抵账户余额后的净额填

列。 （3）“应收账款”项目：反映应收账款净额，应根据

“应收账款”、“预收账款”明细科目的借方余额合计得到

应收账款面余额后，减去“坏账准备”科目中有关应收账款

计提的坏账准备期末余额后的净额填列。 （4）“预付账款

”项目：反映企业预付给供应商或劳务单位的款项，应根据

“应付账款”、“预付账款”明细科目的借方余额合计填列

。 （5）“存货”项目：反映各种存货的可变现净值，企业

应根据“物资采购”、“材料成本差异”、“原材料”、“

低值易耗品”、“包装物”、“委托加工物资”、“自制半

成品”、“生产成本”、“库存商品”、“发出商品”、“

分期收款发出商品”、“委托代销商品”、“受托代销商品

”等科目计算出存货的账面余额后，减去“代销商品款”、

“存货跌价准备”科目余额，即为存货净额，填入“存货”

项目。 （6）“待摊费用”与“预提费用”项目：“待摊费

用”反映企业已经支出但应在以后各期分期摊销的费用，应

根据“待摊费用”的借方余额与“预提费用”的借方余额合

计填列。“预提费用”反映已经预提计入成本费用等而尚未

支付的各种费用，根据“预提费用”贷方余额与“待摊费用

”贷方余额合计填列。 （7）“长期股权投资”项目，应根



据“长期股权投资”科目的期末余额，减去“长期投资减值

准备”科目中有关股权投资减值准备期末余额后的金额填列

。 （8）“长期债权投资”项目，应根据“长期债投资”科

目的期末余额，减去“长期投资减值准备”科目中有关债权

投资减值准备期末余额和1年内到期的长期债权投资后的金额

，加上超过1年的委托贷款的账面净额后的金额填列。 （9）

“应付账款”项目：反映企业应付给供应商或劳务单位的款

项，应根据“应付账款”、“预付账款”明细科目的贷方余

额合计填列。 （10）“预收账款”项目：反映预收账款金额

，应根据“应收账款”、“预收账款”明细科目的贷方余额

合计填列。 （11）有许多项目可以直接根据科目余额填列，

如：固定资产原价、累计折旧、固定资产清理、应付工资、

应付福利费、应交税金、其他应交款、实收资本、资本公积

、盈余公积等，这些项目很容易填列，考生不必过多关注。 

（12）“未分配利润”项目：反映企业尚未分配的利润，应

根据“本年利润”科目和“利润分配”科目的余额计算填列

。在年末“本年利润”科目转平后，则直接根据“利润分配

”科目的余额填列（如为借方余额，表示亏损）。 （二）利

润表和利润分配表 1、利润表的概念 利润表是反映企业一定

期间生产经营成果的会计报表。 2、利润表的编制 报表各项

目主要根据各损益类科目的本期发生额分析填列。 3、利润

分配表的编制 报表各项目主要根据“本年利润”科目和“利

润分配”科目所属有关明细科目的发生额分析填列。 一般来

说，若考题与利润表、利润分配表、资产负债表有关，首先

是编制相关业务的会计分录，然后编制会计报表。因此，考

生应注意掌握前面章节涉及的会计要素确认、计量和记录等



内容。 4、利润表的格式和内容 利润表的格式主要有多步式

利润表和单步式利润表两种。我国企业的利润表采用多步式

。编制多步式利润表分为四个主要步骤： （1）以主营业务

收入为基础，减去主营业务成本、主营业务税金及附加，计

算出主营业务利润。 （2）以主营业务利润为基础，加上其

他业务利润，减去营业费用、管理费用、财务费用，计算出

营业利润。 （3）以营业利润为基础，加上投资收益、补贴

收入、营业外收入，减去营业外支出，计算出利润总额。 

（4）以利润总额为基础，减去所得税，计算出净利润（或亏

损）。 注意：自2005年起，教材删除了现金流量表和会计报

表附注的内容。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com 


